5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«

	»

	         2019

	№

Об утверждении Порядка оформления и содержания
плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых
(рейдовых) осмотров, обследований участков недр,
порядка оформления результатов таких осмотров, обследований
на территории Мышкинского муниципального района
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.2 Федерального закона от 26.12.2008      № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований участков недр, порядка оформления результатов таких осмотров, обследований на территории Мышкинского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Волжские зори».
Глава Мышкинского муниципального района                               О.В. Минаева

Утвержден

                                           постановлением

                                                                  администрации Мышкинского

                                                        муниципального района

                                                              от «     »                   №
Порядок оформления и содержания

плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых

(рейдовых) осмотров, обследований участков недр,

порядка оформления результатов таких осмотров, обследований

на территории Мышкинского муниципального района
1. Порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований участков недр, порядка оформления результатов таких осмотров, обследований на территории Мышкинского муниципального района  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и регулирует отношения в сфере организации и осуществления муниципального лесного контроля на территории Мышкинского муниципального района.

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оформления  и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований участков недр на территории Мышкинского муниципального района и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований.

3. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования участков недр проводятся должностными лицами Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района, уполномоченными на проведение муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых в пределах своей компетенции (далее – уполномоченные должностные лица Управления) на основании плановых (рейдовых) заданий.

4. Целью выдачи  плановых (рейдовых)  заданий является проведение контрольных мероприятий по осмотру, обследованию участков недр на предмет соблюдения лицами, использующими участки, обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области, муниципальными правовыми актами.
5. Плановые (рейдовые) задания выдаются на основании поручений Главы Мышкинского муниципального района, обращений федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, правоохранительных органов, органов прокуратуры, информации из средств массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных источников, если полученная информация содержит сведения о нарушении требований действующего законодательства, а также при выявлении Управлением экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района, уполномоченным на осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых (далее – орган муниципального контроля), в процессе его деятельности сведений об использовании участков недр с нарушением требований законодательства.
6. Плановые (рейдовые) задания оформляются   приказом начальника Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района (далее – начальник Управления).

Плановые (рейдовые) задания выдаются начальником Управления уполномоченному должностному лицу Управления в течение десяти рабочих дней со дня поступления соответствующего поручения, обращения в орган муниципального контроля, выявления сведений органом муниципального контроля в процессе его деятельности, информации из средств массовой информации, если полученная информация содержит сведения о нарушении требований действующего законодательства.

7.  Плановое (рейдовое)  задание на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований участков недр должно содержать:
- должность, подпись, фамилию и инициалы должностного лица, выдавшего плановое (рейдовое) задание;

- наименование органа муниципального контроля;
- наименование документа «Плановое (рейдовое) задание на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования участков недр при осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых»;

- дату и номер;

- должность, фамилию и инициалы уполномоченного должностного лица Управления, получающего плановое (рейдовое) задание;

- сведения (информацию), являющиеся для проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований участков недр;

- место проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований участков недр;

- дата начала и окончания проведения планового (рейдового)  осмотра, обследования участков недр;

- сроки оформления акта планового (рейдового) осмотра, обследования участка недр после завершения планового (рейдового) осмотра, обследования участка недр;

- должности, фамилии и инициалы уполномоченного должностного лица Управления или уполномоченных должностных лиц Управления, а также привлекаемых к проведению планового (рейдового) осмотра, обследования участка недр экспертов, представителей экспертных организаций;
- должность, фамилию и инициалы уполномоченного должностного лица Управления, проводившего плановое (рейдовое) задание.

8. По результатам планового (рейдового)  осмотра, обследования участка недр, на обороте планового (рейдового) задания уполномоченным должностным лицом Управления составляется отчет о выполнении (рейдового) задания в течение пяти рабочих дней с момента выполнения задания.

Отчет о выполнении планового (рейдового) задания содержит информацию о результатах проведения каждого планового (рейдового) осмотра, обследования участка недр в соответствии с плановым (рейдовым) заданием, включающую краткие сведения о выявленных нарушениях законодательства или их отсутствия.

Плановое (рейдовое) задание в течение 5 рабочих дней с момента выполнения задания уполномоченным должностным лицом Управления сдается начальнику Управления.
9. О сдаче и принятии планового (рейдового) задания уполномоченные должностные лица Управления расписываются в плановом (рейдовом) задании.

10. В ходе планового (рейдового) осмотра, обследования участка недр, при выявлении нарушений законодательства, уполномоченным должностным лицом Управления составляется акт осмотра, обследования участка недр (приложение к Порядку).
11. Акт осмотра, обследования участка  недр должен содержать:

- наименование органа муниципального контроля;
- дату и место составления акта планового (рейдового) осмотра, обследования участка недр;

- дату, время, продолжительность и место проведения осмотра, обследования участка недр;

- краткую характеристику осматриваемого участка недр с указанием его местоположения;

- фамилии, имена, отчества (при наличии) и должности уполномоченных должностных лиц Управления, проводивших осмотр, обследование участка недр;

- сведения о результатах осмотра, обследования участка недр, в том числе о выявленных нарушениях требований законодательства;
- сведения о лицах, совершивших нарушения законодательства (фамилии, имена, отчества (при наличии), место работы, место жительства);

- информацию о мероприятиях, проводимых в ходе осмотра, обследования участка недр (проведение визуального осмотра, применение фото (видео) фиксации, таблиц, схем);

- подписи уполномоченного должностного лица Управления или уполномоченных должностных лиц Управления, проводивших осмотр, обследование участка недр;

- приложения к акту осмотра, обследования участка недр  (фото- и видеоматериалы, таблицы, схемы).

12. В случае выявления при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования участка недр нарушений обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации, Ярославской области, требований, установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченное должностное лицо Управления принимает в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводит в письменной форме до сведения начальника Управления информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
13. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования участка недр не могут проводиться в отношении конкретного юридического лица, индивидуального предпринимателя и не должны подменять собой проверку.
14. По письменному обращению лица, в отношении участка недр которого проводился плановый (рейдовый) осмотр, обследование, копия акта осмотра, обследования участка недр вручается или направляется этому лицу в срок, не превышающий пяти рабочих дней.
15. Исполненные плановые (рейдовые) задания хранятся в Управлении экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района на бумажном носителе в течение 5 лет, затем передаются в архив.
Приложение

к Порядку оформления и содержания

плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых

(рейдовых) осмотров, обследований участков недр,

порядка оформления результатов таких осмотров, обследований

на территории Мышкинского муниципального района
__________________________________________________
(наименование органа муниципального контроля)
_____________________________
                 _______________________________
                                             (место составления акта)

                          (дата составления акта)
АКТ

осмотра, обследования участка недр
____________________________________________________

(дата, время, продолжительность осмотра, обследования  участка недр)

На основании Приказа: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(дата, номер, наименование приказа)

Проведен осмотр, обследование участка недр: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(место проведения планового (рейдового) осмотра, обследования участка недр: район, территория, кадастровый квартал (при необходимости))

Уполномоченные должностные лица, проводившие осмотр, обследование территории: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Сведения о результатах осмотра, обследования участка недр, в том числе о выявленных нарушениях требований законодательства: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Сведения о лицах, совершивших нарушения законодательства:

_____________________________________________________________________________

(фамилии, имена, отчества (при наличии), место работы, место жительства)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Информация о мероприятиях, проводимых в ходе осмотра, обследования участка недр: _____________________________________________________________________________
(проведение визуального осмотра, применение фото (видео) фиксации, таблиц, схем)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи лиц, проводивших осмотр, обследование участка недр: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение к Акту осмотра,

                                                                                        обследования участка недр
ФОТОМАТЕРИАЛЫ

приложение к акту осмотра, обследования участка недр
       № _________ от "__" ____________________ 20__ г.

МЕСТО ДЛЯ  ФОТОГРАФИИ

Фото № ______.

Краткая характеристика, местоположение

(географическая привязка), дата съемки.

Составил:
_____________________________________________________________________________ (подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность уполномоченного должностного лица) ___________________________________________________________________________

__________________
(дата)